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Centro medico di fisioterapia “Villa Sarina”

Presidente del Congresso:
Dott. Luca Scalisi, Direttore Sanitario Centro di Fisioterapia

“Villa Sarina” Alcamo

Comune di Alcamo



Razionale Scientifico
Il focus del Convegno 2022 é la pandemia da SARS COV2.Sempre di più si sente l’esigenza in
linea con l’attenzione alle diverse traiettorie di malattia, di sviluppare momenti di confronto
scientifico necessario alla creazione di buone prassi, al fine di garantire la qualità delle cure.
La Pneumologia Italiana ha svolto un ruolo centrale nella risposta sanitaria di contenimento della
pandemia da SARS-CoV-2 moltiplicando sforzi, assistenza specialistica respiratoria e disponibilità
di posti letto per i pazienti con polmonite da COVID-19
L’efficacia dell’intervento pneumologico è stata possibile principalmente grazie alla presenza e
all’esperienza pluriennale delle Unità di Terapia Intensiva Pneumologica, integrate a livello ospeliero
nelle Unità Operative Complesse di Pneumologia. Non serviva una pandemia per mettere in luce
un’attività così importante degli anestesisti rianimatori, trasversale all’interno degli ospedali.
La SIAARTI ha elaborato un documento per il percorso assistenziale per il paziente COVID 19:
precoce riconoscimento del paziente affetto da SARI; immediata implementazione delle misure
appropriate per la prevenzione e il controllo delle infezioni, trattamento dell’insufficienza respiratoria
acuta ipossiemica, trattamento dello shock settico, prevenzione delle complicanze.Il convegno ha
l’obiettivo di approfondire e presentare lo stato delle attuali conoscenze in merito alle diverse
disfunzioni connesse alla sindrome Long Covid, mettendo in relazione   medici specialisti di diverse
branche come Fisiatri, Infettivologi, Geriatri e ancora Nutrizionisti - Fisioterapisti - Psicoterapisti al
fine di condividere e definire le strategie di valutazione e trattamento alla luce dei dati di letteratura
ad oggi disponibili per identificare le modalità ottimali per contribuire al miglioramento della   qualità
di vita delle persone con esiti a lungo termine di infezione da SARS- COV2Una pandemia, complica
in modo sostanziale alcuni elementi che identificano e definiscono i bisogni di cure palliative della
popolazione colpita a partire dalla individuazione dei pazienti vulnerabili e a rischio di morte.
Si amplia, innanzitutto, lo spettro dei pazienti che necessitano di cure palliative, oltre ai malati,
adulti e bambini, già in carico  classicamente alle cure palliative, deve fornire palliazione anche
a persone che prima della pandemia erano altamente dipendenti da trattamenti intensivi (e.g.: ven-
tilazione, dialisi), a persone affette da patologie  croniche la cui salute si deteriora a causa delle
restrizioni e delle misure di isolamento (riduzione degli accessi ospedalieri o ambulatoriali per visite
ed esami di controllo) ma soprattutto anche a persone precedentemente sane le quali a causa
dell’infezione vengono sottoposte a trattamenti di supporto vitale o, ancora, a pazienti non suscet-
tibili di tali trattamenti o che non possono accedervi per scarsità di risorse o loro stesso rifiuto 2.
Una pandemia delinea quindi nuovi orizzonti per la medicina palliativa e le assegna un ruolo
fondamentale nella gestione di una popolazione di pazienti molto diversificata.

Obiettivi formativi:
Integrazione interprofessionale e multiprofessionale, interistituzionale

    



08.30 Registrazione partecipanti

09.00 Apertura del corso
Saluti Autorità:
Sig. Sindaco, Avv. Domenico Surdi
Presidente Ordine dei Medici Trapani, Dott. Vito Barraco
Commissario Straordinario ASP Trapani, Ing. Vincenzo Spera

09.40 Ruolo della Pneumologia nella pandemia da COVID 19
Moderatore: Tiziana Maniscalchi
Relatore:    Claudio Micheletto

10.00 Fibrosi polmonare nel long COVID 19
Moderatore: Marisa Bonsignore 
Relatore:     Patrizio Vitulo

10.20 Riabilitazione respiratoria nel long COVID 19
Moderatore: Sebastiano Sanci
Relatore:     Michele Vitacca

10.40 Ventilazione Polmonare nel paziente COVID 19
Moderatore: Calogero D’Elia
Relatore:    Stefano Nava

11.00 Palliative Care e Palliazione ai tempi del COVID 19: tra necessità ed
opportunità per migliorare la pratica clinica
Moderatore: Santino Marchese 
Relatore:    Carlo Barbetta

11.20 BPCO, Nota 99 e indicazioni terapeutiche
Moderatore: Giuseppe Insalaco  
Relatore:      Antonella Serafini

PROGRAMMA 
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11.40 Ruolo del broncoscopista nel paziente COVID 19
Moderatore: Pietro Pipitone 
Relatore:    Paola Martucci

12.00 Alti flussi nel paziente COVID 19
Moderatore: Antonino Mangiacavallo 
Relatore:   Cesare Gregoretti

12.20 La terapia intensiva respiratoria e il paziente affetto da COVID 19
Moderatore: Fiorina Andrea 
Relatore:    Pisani Lara

12.40 Terapia dell’asma bronchiale
Moderatore: Francesco Tartamella  
Relatore:    Giuseppe Valenti

13.00 Pausa Pranzo

14.20 Ruolo delle cure palliative nella pandemia da COVID 19
Moderatore: Grazia Di Silvestre
Relatore:   Gino Gobber

14.40 Dispnea e cure palliative
Moderatore: Edoardo Di Maggio 
Relatore:    Giovanni Moruzzi

15.00 Le cure palliative domiciliari in tempo di pandemia:
Sfide professionali e benessere psicologico degli operatori
Moderatore: Raffaella Pannuti 
Relatore:   Silvia Varani

15.20 L’Hospice e la pandemia da COVID 19
Moderatore: Gaspare Lipari 
Relatore:    Sharon Nahas

15.40 Problematiche relative al paziente in RSA con COVID 19
Moderatore: Alfonso Caruso 
Relatore:   Massimo Monti
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16.00 Il paziente SLA durante la pandemia COVID 19: distanti ma informati
Moderatore: Giuseppe Di Lisi 
Relatore:    Daniela Cattaneo

16.20 Il ruolo dell’infermiere palliativista durante e dopo la pandemia
Moderatore:  Antonina Montaperto 
Relatore:    Catia Franceschini

16.40 riabilitazione respiratoria e osteo-mio-articolare nel post COVID 19
Moderatore: Nicola Obiso 
Relatore:     Luca Scalisi 

17.00 Parte pratica sulla Riabilitazione Respiratoria e osteo-mio-articolare nel 
post – COVID 19
Moderatore: Luca Scalisi 
Relatore:   Dario Gabrielli 

17.20 Complicazioni cardiorespiratorie croniche del COVID 19
Moderatore: Giuseppe Di Marco 
Relatore:   Nicola Petrosillo

17.40 La pandemia: complessità psicopatologiche e strategie di intervento
Moderatore: Alessio Cammisa 
Relatore:    Maura Ianni

18.00 Impatto del Long-COVID 19 sulla funzione fisica e sulla funzione cognitiva
Moderatore: Pietro Caradonna 
Relatore:    Francesco Landi

18.20 Il ruolo dell’aspetto nutrizionale dei pazienti post COVID 19
Moderatore: Pasquale Picone 
Relatore:    Domenico Nuzzo

18.40 Linee di indirizzo regionali per la diagnosi e la cura dei pazienti con
pregressa infezione da SARS-COV-2 - Sindrome Long Covid".
Moderatore: Daniela Segreto    
Relatore: Placido Bramanti

19.00 Fine Lavori
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SABATO 8 OTTOBRE

09.00 Il Paziente 0
Moderatori:  Antonino Giarratano

Baldassare Renda 
Agostina  Pisciotta  

Relatore:      Michele Pagani 

09.20 Percorso assistenziale per il paziente COVID 19
Moderatori: Antonino Giarratano 

Baldassare Renda  
Agostina Pisciotta

Relatore:     Ferdinando Luca Lorini  

09.40 Le Terapie Intensive si guardano allo specchio: dall'emergenza COVID al
follow up strutturato, una necessaria evoluzione.
Moderatori: Antonino Giarratano 

Baldassare Renda 
Agostina Pisciotta 

Relatore:  Lorenzo Giuntoli
Elisa Righini

10.00 COVID 19: La pronazione in terapia intensiva
Moderatori:  Antonino Giarratano

Baldassare Renda 
Agostina Pisciotta 

Relatore:   Vincenzo Mazzarese

10.20 Trattamento nutrizionale nei pazienti affetti da COVID 19 ricoverati
nei reparti di terapia intensiva
Moderatore: Antonietta Alongi
Relatore:      Andrea  Cortegiani

10.40 Decisioni per le cure intensive in caso di sproporzione tra necessità
assistenziali e risorse disponibili in corso di pandemia di COVID 19
Moderatore: Antonella Valenti
Relatore:     Alberto Giannini 

      



11.00 La scuola di Specializzazione in Cure Palliative
Moderatore: Sebastiano Mercadante 
Relatore:    Giorgio Trizzino

11.20 Utilizzo della morfina nella dispnea refrattaria
Moderatore: Danila Valenti 
Relatore:   Giuseppe Peralta

11.40 La Federazione Italiana Cure Palliative e il supporto dato durante
la pandemia
Moderatore: Gerardo Alongi 
Relatore:      Tania Piccione

12.00 Dolore e COVID 19
Moderatore: Giuseppe Mulè 
Relatore:      Sebastiano Mercadante

12.20 L’assistenza domiciliare nel paziente affetto da COVID 19
Moderatore: Giovanni Alario  
Relatore:      Amanda Caruselli 

12.40 L’infermieristica palliativa situata ai tempi del COVID 19
Moderatore: Damiano Pepe 
Relatore:     Giuseppe Intravaia 

13.00 Compilazione e consegna questionari ECM
Chiusura del Congresso
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MARTUCCI PAOLA                 (NAPOLI)
MAZZARESE VINCENZO      (PALERMO)
MERCADANTE SEBASTIANO   (PALERMO)
MICHELETTO CLAUDIO      (VERONA)
MONTAPERTO ANTONINA   (PALERMO)
MONTI MASSIMO                   (MILANO)
MORUZZI GIOVANNI             (SIRACUSA)
MULE' GIUSEPPE                  (CALTANISSETTA)
NAHAS SHARON                     (BOLOGNA)
NAVA STEFANO                       (BOLOGNA)
NUZZO DOMENICO               (ALCAMO)
OBISO NICOLA                        (CALATAFIMI)
PAGANI MICHELE                  (PAVIA)
PANNUTI RAFFAELLA          (BOLOGNA)
PEPE DAMIANO                     (PALERMO)
PERALTA GIUSEPPE              (PALERMO)
PETROSILLO NICOLA         (ROMA)
PICCIONE TANIA                    (PALERMO)
PICONE PASQUALE               (PALERMO)
PIPITONE PIETRO                 (PARTINICO) 
PISANI LARA                           (BOLOGNA)
PISCIOTTA AGOSTINA           (PALERMO)
RENDA BALDASSARE            (PALERMO)
RIGHINI ELISA                        (BOLOGNA)
SANCI SEBASTIANO               (TRAPANI)
SCALISI LUCA                          (ALCAMO)
SEGRETO DANIELA                (PALERMO)
SERAFINI ANTONELLA        (IMPERIA)
TARTAMELLA FRANCESCO (TRAPANI)
TRIZZINO GIORGIO               (PALERMO)
VALENTI ANTONELLA          (TRAPANI)
VALENTI DANILA                   (BOLOGNA)
VALENTI GIUSEPPE              (PALERMO)
VARANI SILVIA                       (BOLOGNA)
VITACCA MICHELE               (BRESCIA)
VITULO PATRIZIO                  (PALERMO)

Moderatori e Relatori 
ALARIO GIOVANNI PAOLO        (GELA)
ALONGI ANTONIETTA                (PALERMO)
ALONGI GERALDO                      (AGRIGENTO)
BARBETTA CARLO                       (PORDENONE)
BONSIGNORE MARISA               (PALERMO)
BRAMANTI PLACIDO                  (PALERMO)
CAMMISA ALESSIO                     (ALCAMO)
CARUSELLI AMANDA                 (PALERMO)
CARADONNA PIETRO                 (MARSALA)
CARUSO ALFONSO                      (PALERMO)
CATTANEO DANIELA                  (MILANO)
CORTEGIANI ANDREA               (PALERMO)
D'ELIA CALOGERO                     (PALERMO)
DI LISI GIUSEPPE                       (PALERMO)

(DI MAGGIO EDOARDO               NICOSIA)
DI MARCO GIUSEPPE                 (TRAPANI)
DI SILVESTRE GRAZIA               (PALERMO)
FIORINA  ANDREA                       ALBENGA (AOSTA)
FRANCESCHINI CATIA               (BOLOGNA)
GABRIELLI DARIO                      (ALCAMO)
GIANNINI ALBERTO                   (BRESCIA)
GIARRATANO ANTONELLO       (PALERMO)
GIUNTOLI LORENZO                  (BOLOGNA)
GOBBER GINO                              (TRENTO
GREGORETTI CESARE               (PALERMO)
IANNI MAURA                               (ROMA)
INSALACO GIUSEPPE                (PALERMO)
INTRAVAIA GIUSEPPE            (PALERMO)
LANDI FRANCESCO                    (ROMA)
LIPARI GASPARE                         (TRAPANI)
LORINI FERDINANDO LUCA   (BERGAMO)
MANGIACAVALLO ANTONINO (AGRIGENTO)
MANISCALCHI TIZIANA            (PALERMO)
MARCHESE SANTINO              (PALERMO)
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Sponsor:

Patrocini:

“con il riconoscimento di SIAARTI”



Responsabili Scientifici:
Dott Giuseppe Peralta - Dott. Luca Scalisi
Comitato organizzatore:
Dott. Vincenzo Nuzzo - Amministratore “Villa Sarina” Centro Medico di Fisioterapia – Alcamo (Tp)
Dott.ssa Irene Nuzzo
Dott Giuseppe Peralta – Responsabile Scientifico Bone Hope Palermo

Numeri partecipanti: 150
Evento ECM accreditato per

·       Medici Chirurghi con le specializzazioni di: Malattie dell’Apparato Respiratorio,
Malattie Infettive ,Geriatria, Endocrinologia, Neurologia, Radiodiagnostica ,Oncologia,
Pediatria, Cardiologia, Medicina Legale, Medicina Generale, Anestesia e Rianimazione,
Cure Palliative, Medicina Fisica e Riabilitazione, Ematologia, Medicina Interna. 
Infermieri, Psicologi, Fisioterapisti, Biologi, Logopedisti.

ECM E ISCRIZIONE
L’evento è accreditato ECM con il n. N.702 360702, saranno assegnati n. 8.4 crediti formativi per un massimo di
150  partecipanti che saranno rilasciati per le suddette figure professionali: La partecipazione al Corso è gratuita
ed è subordinata al rispetto delle norme di prevenzione Covid-19 in vigore. La scheda di iscrizione può essere
scaricata dal sito www.borziviaggi.com- sezione congressi. La scheda, compilata e firmata, dovrà inviarsi ad uno
degli indirizzi mail della Segreteria Organizzativa. Saranno ammessi i primi 150 iscritti secondo l’ordine crono-
logico di  ricevimento delle iscrizioni. Gli attestati di partecipazione per uso amministrativo saranno rilasciati agli
iscritti che avranno seguito l'intero Corso. Gli attestati riportanti i crediti formativi ECM verranno spediti via
e-mail all'indirizzo indicato sulla scheda di iscrizione ai partecipanti che, dopo la verifica della regolarità
e completezza della documentazione prescritta,  ne avranno il titolo in ottemperanza alla normativa vigente.

Provider:
CFSS Centro Formazione Sanitaria Sicilia – Palermo ID 702 
Via Rosario da Partanna, 22 - 90100 Palermo

Segreteria Organizzativa:

Borzì Congressi
Via Gioacchino di Marzo n. 42/44/46 -  90144 Palermo
Tel.091225511 – 0916255522
Email: paola@borziviaggi.it – simona@borziviaggi.it 

In collaborazione con:
A.S.C. Congressi
Via Rosina Anselmi n. 24 - 90135 Palermo
Sig.ra Silvana Caponi Cell. 3939877493
Email: asccongressi@gmail.com

Sede del Congresso
Centro Congressi “Marconi”
Corso VI Aprile, 119  (Alcamo) Tp

      
            
        

        
    

  

Presidente del Congresso:
Dott. Luca Scalisi, Direttore Sanitario Centro di Fisioterapia
“Villa Sarina” Alcamo
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